Et à certaines personnes on ne donnera pas une action lorsqu'elle est infamante comme par exemple aux enfants contre leurs parents ou aux affranchis contre leur patron. Mais on ne doit pas donner non plus une action à la personne modeste contre celui qui jouit d'une grande dignité, par exemple à un plébéien contre un consulaire d'une autorité reconnue, ou à la personne voluptueuse ou prodigue ou ayant d'autres vices contre l'homme d'une vie intègre. Et ainsi Labeo.

Toutes ces mesures avaient une certaine cohérence : il s'agissait de protéger les personnages importants des conséquences d'une *actio ignominiosa*. Celles-ci étaient en effet

---

<sup>102</sup> Ulpien (*libro 6 ad edictum*) D. 3.2.6.2 = Ulpien 282 L. : *Si quis alieno nomine condemnatus fuerit, non laborat infamia : et ideo nec <cognitor nec> procurator meus uel defensor uel tutor uel curator uel heres furti uel ex alia simili specie condemnatus infamia notabuntur, nec ego, si ab initio per <cognitorem uel> procuratorem causa agitata est* (« Si quelqu'un est condamné au nom de quelqu'un d'autre, l'infamie ne le menace pas. Pour cela <ni mon représentant> ni mon procureur ou mon défenseur ou mon tuteur ou mon curateur ou mon héritier condamné pour vol ou tout autre délit semblable ne sera pas noté d'infamie, ni moi, si depuis le début la cause est menée par <un représentant ou> un procureur ») accepté à juste titre par Greenidge, *Infamia*, p. 131 et Kaser, « *Infamia* », p. 252.

<sup>103</sup> Macer (*libro 2 publicorum iudiciorum*) D. 47.2.64(63) = Macer 30 L. : *Non poterit praeses prouinciae efficere, ut furti damnatum non sequatur infamia* (« Le gouverneur de province ne pourra pas faire en sorte qu'un condamné pour vol ne subisse pas l'infamia »).

<sup>104</sup> Ulpien (*libro 10 ad edictum*), Paul (*libro 11 ad edictum*) et Ulpien (*libro 10 ad edictum*) D. 37.15.5.1 – 7.3 = Ulpien 367 L. : *Sed nec famosae actiones aduersus eos dantur, nec hae quidem, quae doli uel fraudis habent mentionem, nec serui corrupti agetur, licet famosae non sint* (« Mais ni les actions infamantes ne sont données contre eux [les patrons], ni non plus celles qui font mention de dol ou de fraude, ni celle pour corruption d'esclave, bien qu'elles ne soient pas infamantes »).

<sup>105</sup> Gaius (*ad edictum praetoris, titulo de re iudicata*) D. 25.2.2 = Gaius 51 L. : *Nam in honorem matrimonii turpis actio aduersus uxorem negatur* (« Une *turpis actio* est refusée contre une épouse conformément à l'honneur du mariage »).